
Universidad
del Valle

 
 

 
UNIVERSIDAD DEL VALLE 

 
CONSEJO SUPERIOR 

 
RESOLUCIÓN No. 053 
Noviembre 28 de 2013  

 
 

"Por la cual se autoriza al Señor Rector para pactar el recibo de bienes y 
servicios con fecha posterior al cierre de la vigencia fiscal 2013" 

 
 
EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DEL VALLE, en uso de sus  
atribuciones y en especial las que le confiere el literal k) y l)  del Artículo 18°.  

del Estatuto General, y 
  

C O N S I D E R A N D O: 
 
1. Que la Universidad del Valle, creada por la Ordenanza No. 12 de 1945 

emanada de la Asamblea Departamental del Valle, reformada por la 
Ordenanza No. 010 de 1954 es un ente universitario autónomo del orden 
Departamental, con régimen especial, personería jurídica, autonomía 
académica, administrativa y financiera, patrimonio independiente y 
capacidad para gobernarse, vinculado al Ministerio de Educación 
Nacional en los términos definidos en la Ley 30 de 1992; 

 
2. Que las Universidades Públicas están sometidas al cumplimiento del 

Estatuto Orgánico del Presupuesto en la parte que no vulnere su 
autonomía; 

 
3. Que el numeral 13 del Artículo 4º. del Acuerdo 014-2012 expedido por el 

Consejo Superior de la Universidad del Valle, establece que todo contrato 
que se celebre estará limitado en su cuantía por el monto del respectivo 
registro presupuestal. Cuando se pacte la recepción de bienes y servicios 
en vigencias siguientes a la de la celebración del Compromiso, se deberá 
contar con la autorización de vigencias futuras; 

 
4. Que el Consejo Superior aprobó el Plan de Inversiones de la 

Universidad del Valle para la vigencia 2013 mediante resolución de 
Consejo Superior No. 057 del 14 de diciembre de 2012; 

 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 053-2013  Consejo Superior                                            2 
 
 
 

 
 

 
5. Que la Rectoría expidió la Resolución No.0088 del 22 de enero de 2013 

“Por la cual se adicionan los Recursos del Balance al presupuesto de 
Gastos e Ingresos de la presente vigencia fiscal”; 

 
6. Que la Rectoría expidió la Resolución No.184 del 06 de febrero de 2013 

“Por la cual se distribuyen los Recursos del Balance en proyectos de 
inversión”; 

 
7. Que el Consejo Superior aprobó el Plan de Inversiones de la 

Universidad del Valle para la vigencia 2012 mediante resolución de 
Consejo Superior No. 073 del 22 de diciembre de 2011; 

 
8. Que la Rectoría expidió la Resolución No.651 del 23 de febrero de 2012 

“Por la cual se distribuyen los Recursos del Balance por concepto del 
Recaudo de la Estampilla Pro-Universidad del Valle en proyectos de 
inversión” y sus respectivas modificaciones contenidas en las 
Resoluciones No. 1.750 de 15 de mayo de 2012, 2.185 del 9 de julio del 
2012 y No.2.293 de julio 23 de 2012; 

 
9. Que la transferencia de recursos a la Universidad del Valle por 

concepto de recaudo de la Estampilla Pro-Universidad del Valle no han 
ingresado en la oportunidad proyectada, lo que no ha viabilizado el 
inicio de procesos contractuales como estaba previsto para la presente 
vigencia; 

 
10. Que la Universidad, durante la vigencia 2013, debe ejecutar los 

proyectos aprobados en los Planes de Inversión de las vigencias 2012 y 
2013, financiados con  los recursos de inversión provenientes de la 
Estampilla Pro-Universidad del Valle y que parte de ellos, por iniciar en 
el segundo semestre del año 2013, serán recibidos en la vigencia 2014 
dado que su plazo se extiende por un periodo que sobrepasa el cierre 
de la vigencia fiscal 2013, 

 
 
R E S U E L V E: 
 
ARTÍCULO ÚNICO.  Autorizar  al Señor Rector de la Universidad del 
    Valle pactar el recibo de bienes y servicios con 
fecha posterior al cierre de la vigencia fiscal 2013 de los siguientes 
proyectos:  
 
 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 053-2013  Consejo Superior                                            3 
 
 
 

 
 

CI PROYECTO 
VR VIGENCIA 

FUTURA 
OBJETO 

Fecha 
estimada 
de recibo 
del bien o 
servicio 

362650 

Reposición de equipos de 
cómputo en espacios 
académicos y 
dependencias académicas 
y administrativas. Sede Cali 

                6.500.000  
Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362560 

Reposición de equipos de 
cómputo en espacios 
académicos y 
dependencias académicas 
y administrativas. Sede Cali 

                6.500.000  
Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362572 
Adquisición de software 
institucional 

              46.316.494  

Suite de Seguridad 
para estaciones 
de trabajo que 
incluya antivirus, 
antispyware y 
firewall personal 

19/03/2014 

362582 

Atención, repuestos y 
mantenimiento de la planta 
telefónica, servidores, 
equipos activos, red 
inalámbrica, 
almacenamiento y custodia 
de medios  

                2.100.000  
Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362644 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Artes Integradas 

                1.063.903  
Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362644 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Artes Integradas 

              20.880.000  Contrabajo 16/08/2014 

362644 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Artes Integradas 

              11.136.000  Trombon Bajo 18/04/2014 

362644 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Artes Integradas 

              27.840.000  Tuba Miraphone 18/04/2014 

362644 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Artes Integradas 

              29.000.000  
FOX RENARD 
MODELO 240 

18/04/2014 

362644 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Artes Integradas 

                6.779.234  
Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362644 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Artes Integradas 

                4.220.080  KIT  (VIDEOBEAM)  17/02/2014 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 053-2013  Consejo Superior                                            4 
 
 
 

 
 

CI PROYECTO 
VR VIGENCIA 

FUTURA 
OBJETO 

Fecha 
estimada 
de recibo 
del bien o 
servicio 

362644 

Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Artes Integradas 
 

              13.100.000  Video Beams 17/02/2014 

362644 

Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Artes Integradas 
 

                5.169.000  TV LED 3D  17/02/2014 

362644 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Artes Integradas 

              16.200.000  
mezclador y 
amplificador 

17/02/2014 

362644 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Artes Integradas 

          
944.240  

Rack  17/02/2014 

362644 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Artes Integradas 

                3.000.000  Auriculares   17/02/2014 

362645 

Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Ciencias Naturales y 
Exactas 

                    
161.753  

Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362645 

Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Ciencias Naturales y 
Exactas 

                    
323.506  

Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362645 

Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Ciencias Naturales y 
Exactas 

                    
567.000  

Mueble para 
almacenamiento  

17/02/2014 

362645 

Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Ciencias Naturales y 
Exactas 

              16.406.000  Armario Papelero 17/02/2014 

362645 

Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Ciencias Naturales y 
Exactas 

                    
161.753  

Interventoría de 
Contratos de 
equipos de varios 

18/04/2014 

362645 

Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Ciencias Naturales y 
Exactas 

                    
161.753  

Interventoría de 
Contratos  

18/04/2014 

362646 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Humanidades 

                1.323.855  
Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 053-2013  Consejo Superior                                            5 
 
 
 

 
 

CI PROYECTO 
VR VIGENCIA 

FUTURA 
OBJETO 

Fecha 
estimada 
de recibo 
del bien o 
servicio 

362646 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Humanidades 

                    
977.052  

Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362646 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Humanidades 

                2.442.630  
Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362646 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Humanidades 

                1.640.000  
Puesto de Trabajo 
en L 

17/02/2014 

362646 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Humanidades 

                    
820.000  

Puesto de Trabajo 
en L 

17/02/2014 

362646 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Humanidades 

                2.800.000  Mesa de Juntas 17/02/2014 

362646 

Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Humanidades 
 

                2.160.000  

Software de 
Manejo de salas 
de cómputo: 
Software VeraLab 

19/03/2014 

362647 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Ingeniería 

                7.140.046  
Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362647 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Ingeniería 

              81.000.000  
Unidad de 
transferencia de 
calor 

18/04/2014 

362647 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Ingeniería 

              14.000.000  
Medidor 
multiparametro 
digital de mesa 

18/04/2014 

362647 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Ingeniería 

              16.000.000  
Rotaevaporador 
con bomba de 
vacio  

18/04/2014 

362647 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Ingeniería 

              85.000.000  
Planta piloto de 
absorción gas - 
liquido 

18/04/2014 

362647 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Ingeniería 

              56.100.000  
Plataforma de red 
para centro de 
datos 

17/02/2014 

362647 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Ingeniería 

                6.228.000  
Mesas para 
laboratorio 

17/02/2014 

362647 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Ingeniería 

                3.272.000  
Butacos y 
archivador para 
laboratorio 

17/02/2014 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 053-2013  Consejo Superior                                            6 
 
 
 

 
 

CI PROYECTO 
VR VIGENCIA 

FUTURA 
OBJETO 

Fecha 
estimada 
de recibo 
del bien o 
servicio 

362647 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Ingeniería 

                3.772.920  
Armarios Tipo 
Folderama 6 
Servicios 

17/02/2014 

362647 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Ingeniería 

                    
820.000  

Puesto de Trabajo 
en L 

17/02/2014 

362647 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Ingeniería 

                    
500.000  

Archivador 
Suspendido en 
Pared 

17/02/2014 

362647 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Ingeniería 

                2.400.000  

Herramienta para 
el desarrollo de 
contenido e-
learning 

19/03/2014 

362647 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Ingeniería 

                    
915.000  

Editor de video 19/03/2014 

362647 

Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Ingeniería 
 

                3.921.569  
Interventoría de 
Contratos  

18/04/2014 

362648 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Salud   

                   
391.837  

Interventorias de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362648 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Salud 

            490.000.000  
Adquisición de 
tomógrafo Escuela 
de Odontología 

18/04/2014 

362648 
Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Salud 

                5.772.200  
Interventoría 
proceso de 
compra 

18/04/2014 

362650 
Dotación y adecuación de 
laboratorios del Instituto de 
Psicología 

                1.474.435  
Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362650 
Dotación y adecuación de 
laboratorios del Instituto de 
Psicología 

                4.911.179  
Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362650 
Dotación y adecuación de 
laboratorios del Instituto de 
Psicología 

                5.850.000  Mesa de Computo  17/02/2014 

362650 
Dotación y adecuación de 
laboratorios del Instituto de 
Psicología 

                2.700.000  
Archivador 
Suspendido dn 
Pared 

17/02/2014 

362650 
Dotación y adecuación de 
laboratorios del Instituto de 
Psicología 

                    
631.901  

Interventoría de 
Contratos  

18/04/2014 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 053-2013  Consejo Superior                                            7 
 
 
 

 
 

CI PROYECTO 
VR VIGENCIA 

FUTURA 
OBJETO 

Fecha 
estimada 
de recibo 
del bien o 
servicio 

362673 
Adecuación y dotación 
para el Centro Virtual Isaacs 

                    
114.005  

Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362673 
Adecuación y dotación 
para el Centro Virtual Isaacs 

                2.382.423  
Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362753 

Dotación y adecuación de 
laboratorios de la Facultad 
de Ciencias Sociales y 
Económicas 

                4.482.000  
Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362786 

Adquisición, reposición y 
renovación de muebles y 
equipos para las secciones 
adscritas a la Vicerrectoría 
Administrativa 

                    
186.000  

Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362786 

Adquisición, reposición y 
renovación de muebles y 
equipos para las secciones 
adscritas a la Vicerrectoría 
Administrativa 

                1.018.800  
Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362786 

Adquisición, reposición y 
renovación de muebles y 
equipos para las secciones 
adscritas a la Vicerrectoría 
Administrativa 

                2.200.000  
Mesa Para 
Reuniones 

17/02/2014 

362786 

Adquisición, reposición y 
renovación de muebles y 
equipos para las secciones 
adscritas a la Vicerrectoría 
Administrativa 

              10.000.000  Urna Triclave  17/02/2014 

362847 

Soporte en la 
implementación y 
sostenimiento del Sistema 
de Calidad en los 
laboratorios institucionales 

                1.304.850  
Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362864 

Reposición de equipos de 
cómputo en espacios 
académicos y 
dependencias académicas 
y administrativas del Sistema 
de Regionalización 

                1.620.000  
Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 053-2013  Consejo Superior                                            8 
 
 
 

 
 

CI PROYECTO 
VR VIGENCIA 

FUTURA 
OBJETO 

Fecha 
estimada 
de recibo 
del bien o 
servicio 

362869 

Dotación para las oficinas 
administrativas y 
académicas de la Sede 
Norte del Cauca. 

                1.726.700  
Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362889 

Dotación de equipos de 
cómputo, muebles y 
equipos para la Oficina de 
Informática y 
Telecomunicaciones  

                    
328.835  

Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362889 

Dotación de equipos de 
cómputo, muebles y 
equipos para la Oficina de 
Informática y 
Telecomunicaciones  

                    
820.000  

Puesto de Trabajo 
en L 

17/02/2014 

362891 

Mejoramiento de las 
condiciones de 
equipamiento de las áreas 
adscritas a la Oficina de 
Planeación y Desarrollo 
Institucional 

                    
197.634  

Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362891 

Mejoramiento de las 
condiciones de 
equipamiento de las áreas 
adscritas a la Oficina de 
Planeación y Desarrollo 
Institucional 

                1.227.501  
Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362892 

Actualización tecnológica 
de equipos de cómputo, 
audiovisuales y muebles 
requeridos en la Facultad 
de Ciencias Naturales y 
Exactas 

                1.127.712  
Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362892 

Actualización tecnológica 
de equipos de cómputo, 
audiovisuales y muebles 
requeridos en la Facultad 
de Ciencias Naturales y 
Exactas 

                    
792.288  

Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362892 

Actualización tecnológica 
de equipos de cómputo, 
audiovisuales y muebles 
requeridos en la Facultad 
de Ciencias Naturales y 
Exactas 

                3.027.600  
Muebles Para 
Laboratorios  

17/02/2014 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 053-2013  Consejo Superior                                            9 
 
 
 

 
 

CI PROYECTO 
VR VIGENCIA 

FUTURA 
OBJETO 

Fecha 
estimada 
de recibo 
del bien o 
servicio 

362895 

Mejoramiento del espacio 
público y el amoblamiento 
en los Campus de la 
Universidad del Valle 

                4.400.000  
Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362895 

Mejoramiento del espacio 
público y el amoblamiento 
en los Campus de la 
Universidad del Valle 

                7.500.000  Proyector Led   17/02/2014 

362895 

Mejoramiento del espacio 
público y el amoblamiento 
en los Campus de la 
Universidad del Valle 

                5.000.000  
LUMINARIA para 
espacio público 

17/02/2014 

362902 

Adecuación y dotación de 
muebles para el Centro de 
Estudio de las Tecnologías 
Ambientales (CETA) 

                    
146.054  

Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362902 

Adecuación y dotación de 
muebles para el Centro de 
Estudio de las Tecnologías 
Ambientales (CETA) 

                    
492.397  

Locker 17/02/2014 

362902 

Adecuación y dotación de 
muebles para el Centro de 
Estudio de las Tecnologías 
Ambientales (CETA) 

                    
776.922  

Escritorio en L  17/02/2014 

362902 

Adecuación y dotación de 
muebles para el Centro de 
Estudio de las Tecnologías 
Ambientales (CETA) 

                    
342.996  

Silla fija plástica 
rimax  

17/02/2014 

362902 

Adecuación y dotación de 
muebles para el Centro de 
Estudio de las Tecnologías 
Ambientales (CETA) 

                    
300.000  

Mesa plástica 
Rimax 

17/02/2014 

362902 

Adecuación y dotación de 
muebles para el Centro de 
Estudio de las Tecnologías 
Ambientales (CETA) 

                    
229.959  

Archivador 
suspendido en 
pared 

17/02/2014 

362902 

Adecuación y dotación de 
muebles para el Centro de 
Estudio de las Tecnologías 
Ambientales (CETA) 

                    
171.495  

Perchero 17/02/2014 

362902 

Adecuación y dotación de 
muebles para el Centro de 
Estudio de las Tecnologías 
Ambientales (CETA) 

                2.728.320  Mesa de trabajo  17/02/2014 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 053-2013  Consejo Superior                                            10 
 
 
 

 
 

CI PROYECTO 
VR VIGENCIA 

FUTURA 
OBJETO 

Fecha 
estimada 
de recibo 
del bien o 
servicio 

362903 

Mejoramiento de las 
condiciones técnicas de la 
Sección de Gestión 
Documental 

                1.420.000  
Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362903 

Mejoramiento de las 
condiciones técnicas de la 
Sección de Gestión 
Documental 

              39.600.000  
Tramo de 
Estantería   

17/02/2014 

362903 

Mejoramiento de las 
condiciones técnicas de la 
Sección de Gestión 
Documental 

                3.300.000  
Tramo de 
Estantería 

17/02/2014 

362903 

Mejoramiento de las 
condiciones técnicas de la 
Sección de Gestión 
Documental 

                3.891.200  
Interventoría de 
Contratos de 
mobiliario 

18/04/2014 

362903 

Mejoramiento de las 
condiciones técnicas de la 
Sección de Gestión 
Documental 

                3.688.800  
Tramo de 
Estantería 

17/02/2014 

362904 

Adquisición de equipos y 
elementos necesarios para 
dotar nuevos puestos de 
celaduría y mejorar las 
actuales condiciones de la 
Sección de Seguridad y 
Vigilancia 

              80.144.400  Radioteléfono 17/02/2014 

362904 

Adquisición de equipos y 
elementos necesarios para 
dotar nuevos puestos de 
celaduría y mejorar las 
actuales condiciones de la 
Sección de Seguridad y 
Vigilancia 

              44.715.680  Radioteléfono 17/02/2014 

362904 

Adquisición de equipos y 
elementos necesarios para 
dotar nuevos puestos de 
celaduría y mejorar las 
actuales condiciones de la 
Sección de Seguridad y 
Vigilancia 

                7.131.680  Batería  Radio  17/02/2014 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 053-2013  Consejo Superior                                            11 
 
 
 

 
 

CI PROYECTO 
VR VIGENCIA 

FUTURA 
OBJETO 

Fecha 
estimada 
de recibo 
del bien o 
servicio 

362904 

Adquisición de equipos y 
elementos necesarios para 
dotar nuevos puestos de 
celaduría y mejorar las 
actuales condiciones de la 
Sección de Seguridad y 
Vigilancia 

              10.743.178  Repetidora digital 17/02/2014 

362904 

Adquisición de equipos y 
elementos necesarios para 
dotar nuevos puestos de 
celaduría y mejorar las 
actuales condiciones de la 
Sección de Seguridad y 
Vigilancia 

                    
661.200  

Selector de 
recepción 

17/02/2014 

362904 

Adquisición de equipos y 
elementos necesarios para 
dotar nuevos puestos de 
celaduría y mejorar las 
actuales condiciones de la 
Sección de Seguridad y 
Vigilancia 

                    
339.526  

Protector 17/02/2014 

362904 

Adquisición de equipos y 
elementos necesarios para 
dotar nuevos puestos de 
celaduría y mejorar las 
actuales condiciones de la 
Sección de Seguridad y 
Vigilancia 

                4.243.037  Licencia 1 19/03/2014 

362904 

Adquisición de equipos y 
elementos necesarios para 
dotar nuevos puestos de 
celaduría y mejorar las 
actuales condiciones de la 
Sección de Seguridad y 
Vigilancia 

                4.032.901  Licencia 2 19/03/2014 

362904 

Adquisición de equipos y 
elementos necesarios para 
dotar nuevos puestos de 
celaduría y mejorar las 
actuales condiciones de la 
Sección de Seguridad y 
Vigilancia 

                1.050.960  Licencia 3 19/03/2014 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 053-2013  Consejo Superior                                            12 
 
 
 

 
 

CI PROYECTO 
VR VIGENCIA 

FUTURA 
OBJETO 

Fecha 
estimada 
de recibo 
del bien o 
servicio 

362904 

Adquisición de equipos y 
elementos necesarios para 
dotar nuevos puestos de 
celaduría y mejorar las 
actuales condiciones de la 
Sección de Seguridad y 
Vigilancia 

                9.211.995  Licencia 4 19/03/2014 

362904 

Adquisición de equipos y 
elementos necesarios para 
dotar nuevos puestos de 
celaduría y mejorar las 
actuales condiciones de la 
Sección de Seguridad y 
Vigilancia 

                3.688.800  Mano de Obra 19/03/2014 

362905 

Mejoramiento de las 
condiciones de transporte 
de alimentos en 
cumplimiento del Decreto 
3075 de 1997. 

              86.740.000  

Camioneta doble 
cabina con furgón 
para transporte de 
alimentos 

19/03/2014 

362906 

Dotación de equipos de 
medición y actualización de 
equipos de cómputo para 
el fortalecimiento de la 
prestación del servicio de 
Salud Ocupacional en la 
Universidad del Valle 

                      
70.000  

Trípode Para 
Cámara 
Fotográfica  

17/02/2014 

362910 

Dotación de Laboratorios 
para desarrollo de 
actividades académicas en 
la Sede Regional Buga 

                1.200.000  
Cubículo de 
lectura 

17/02/2014 

362910 

Dotación de Laboratorios 
para desarrollo de 
actividades académicas en 
la Sede Regional Buga 

              32.005.000  
Duplicación de 
rollos de microfilms 

17/02/2014 

362910 

Dotación de Laboratorios 
para desarrollo de 
actividades académicas en 
la Sede Regional Buga 

                    
695.687  

Interventoría de 
Contratos de 
bibliografía 

18/04/2014 

362910 

Dotación de Laboratorios 
para desarrollo de 
actividades académicas en 
la Sede Regional Buga 

                      
26.084  

Interventoría de 
Contratos de 
mobiliario 

18/04/2014 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 053-2013  Consejo Superior                                            13 
 
 
 

 
 

CI PROYECTO 
VR VIGENCIA 

FUTURA 
OBJETO 

Fecha 
estimada 
de recibo 
del bien o 
servicio 

362911 

Dotación de servidores y 
equipos de comunicación 
para la Sede Regional 
Caicedonia 

                1.215.438  
Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362912 

Dotación de equipos de 
cómputo en oficinas 
administrativas, biblioteca y 
sala de profesores de la 
Sede Regional Cartago 

                    
652.960  

Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362912 

Dotación de equipos de 
cómputo en oficinas 
administrativas, biblioteca y 
sala de profesores de la 
Sede Regional Cartago 

                    
279.840  

Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362914 
Adecuación y dotación de 
aulas para postgrados de la 
Sede Regional Cartago 

                    
594.000  

Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362914 
Adecuación y dotación de 
aulas para postgrados de la 
Sede Regional Cartago 

                9.000.000  
Mesas Para Dos 
Personas 

17/02/2014 

362915 

Reposición de muebles y 
equipos para el 
fortalecimiento de la 
enseñanza en las aulas y 
prestación de servicio en 
dependencias de la Sede 
Regional Pacífico 

                1.510.000  
Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362915 

Reposición de muebles y 
equipos para el 
fortalecimiento de la 
enseñanza en las aulas y 
prestación de servicio en 
dependencias de la Sede 
Regional Pacífico 

                    
945.500  

Puesto de trabajo 
Ejecutivo, en L  

17/02/2014 

362915 

Reposición de muebles y 
equipos para el 
fortalecimiento de la 
enseñanza en las aulas y 
prestación de servicio en 
dependencias de la Sede 
Regional Pacífico 

                1.331.210  División mixta 17/02/2014 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 053-2013  Consejo Superior                                            14 
 
 
 

 
 

CI PROYECTO 
VR VIGENCIA 

FUTURA 
OBJETO 

Fecha 
estimada 
de recibo 
del bien o 
servicio 

362915 

Reposición de muebles y 
equipos para el 
fortalecimiento de la 
enseñanza en las aulas y 
prestación de servicio en 
dependencias de la Sede 
Regional Pacífico 

                4.605.432  Archivo Rodante 17/02/2014 

362915 

Reposición de muebles y 
equipos para el 
fortalecimiento de la 
enseñanza en las aulas y 
prestación de servicio en 
dependencias de la Sede 
Regional Pacífico 

                6.557.304  
Puesto tipo 
director de 1,50 X 
1,50 

17/02/2014 

362915 

Reposición de muebles y 
equipos para el 
fortalecimiento de la 
enseñanza en las aulas y 
prestación de servicio en 
dependencias de la Sede 
Regional Pacífico 

                1.800.000  
Folderama de 2.20 
alto x 1.05 de 
ancho 

17/02/2014 

362915 

Reposición de muebles y 
equipos para el 
fortalecimiento de la 
enseñanza en las aulas y 
prestación de servicio en 
dependencias de la Sede 
Regional Pacífico 

                7.000.000  Mesas Para Aulas 17/02/2014 

362916 

Planta de procesos 
industriales para dotación 
de laboratorios del Área de 
Ingenierías de la Sede 
Regional Palmira 

                    
750.000  

Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362917 

Dotación de equipos y 
muebles para los 
laboratorios de Electrónica y 
Alimentos de la Sede 
Regional Tuluá 

                3.422.000  
Mesa en Acero 
Inoxidable 

17/02/2014 

362917 

Dotación de equipos y 
muebles para los 
laboratorios de Electrónica y 
Alimentos de la Sede 
Regional Tuluá 

                1.252.800  
Estanterías 
Metálicas 

17/02/2014 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 053-2013  Consejo Superior                                            15 
 
 
 

 
 

CI PROYECTO 
VR VIGENCIA 

FUTURA 
OBJETO 

Fecha 
estimada 
de recibo 
del bien o 
servicio 

362917 

Dotación de equipos y 
muebles para los 
laboratorios de Electrónica y 
Alimentos de la Sede 
Regional Tuluá 

                      
89.203  

Interventoría de 
Contratos de 
mobiliario 

18/04/2014 

362917 

Dotación de equipos y 
muebles para los 
laboratorios de Electrónica y 
Alimentos de la Sede 
Regional Tuluá 

           
59.469  

Interventoría de 
Contratos variados 

18/04/2014 

362918 

Montaje de sala de 
cómputo (mediateca), 
reposición de equipos de 
cómputo y dotación de 
muebles en la Biblioteca de 
la Sede Regional Tuluá 
 

                    
247.534  

Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362918 

Montaje de sala de 
cómputo (mediateca), 
reposición de equipos de 
cómputo y dotación de 
muebles en la Biblioteca de 
la Sede Regional Tuluá 
 

                    
222.780  

Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362918 

Montaje de sala de 
cómputo (mediateca), 
reposición de equipos de 
cómputo y dotación de 
muebles en la Biblioteca de 
la Sede Regional Tuluá 
 

                6.188.368  Cubículos 17/02/2014 

362918 

Montaje de sala de 
cómputo (mediateca), 
reposición de equipos de 
cómputo y dotación de 
muebles en la Biblioteca de 
la Sede Regional Tuluá 

                9.280.000  Estantes Metálicos 17/02/2014 

362918 

Montaje de sala de 
cómputo (mediateca), 
reposición de equipos de 
cómputo y dotación de 
muebles en la Biblioteca de 
la Sede Regional Tuluá 

                    
123.767  

Interventoría de 
Contratos variados 

18/04/2014 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 053-2013  Consejo Superior                                            16 
 
 
 

 
 

CI PROYECTO 
VR VIGENCIA 

FUTURA 
OBJETO 

Fecha 
estimada 
de recibo 
del bien o 
servicio 

362918 

Montaje de sala de 
cómputo (mediateca), 
reposición de equipos de 
cómputo y dotación de 
muebles en la Biblioteca de 
la Sede Regional Tuluá 

                    
396.054  

Interventoría de 
Contratos de 
mobiliario 

18/04/2014 

362919 

Reposición de equipos de 
cómputo y dotación de 
muebles y equipos para las 
Áreas Administrativas de la 
Sede Regional Tuluá 
 

                    
198.280  

Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362919 

Reposición de equipos de 
cómputo y dotación de 
muebles y equipos para las 
Áreas Administrativas de la 
Sede Regional Tuluá 
 

                    
594.840  

Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362919 

Reposición de equipos de 
cómputo y dotación de 
muebles y equipos para las 
Áreas Administrativas de la 
Sede Regional Tuluá 
 

                3.280.000  
Puesto de Trabajo 
En L 

17/02/2014 

362919 

Reposición de equipos de 
cómputo y dotación de 
muebles y equipos para las 
Áreas Administrativas de la 
Sede Regional Tuluá 

                    
690.000  

Descansa Pies 17/02/2014 

362919 

Reposición de equipos de 
cómputo y dotación de 
muebles y equipos para las 
Áreas Administrativas de la 
Sede Regional Tuluá 

             
198.280  

Interventoría de 
Contratos de 
mobiliario 

18/04/2014 

362920 

Dotación de equipos de 
cómputo, acceso 
inalámbrico, ups y equipos 
de climatización para salas 
de sistemas de la Sede 
Regional Tuluá 

                    
549.317  

Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362921 

Dotación de tableros y sillas 
universitarias para aulas de 
clase en la Sede Regional 
Yumbo 

                    
640.000  

Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 053-2013  Consejo Superior                                            17 
 
 
 

 
 

CI PROYECTO 
VR VIGENCIA 

FUTURA 
OBJETO 

Fecha 
estimada 
de recibo 
del bien o 
servicio 

362922 

Dotación oficinas 
administrativas y salones de 
clase en la Sede Regional 
Zarzal 

                    
586.500  

Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362922 

Dotación oficinas 
administrativas y salones de 
clase en la Sede Regional 
Zarzal 

                    
590.700  

Interventorías de 
contratos de 
compras 

18/04/2014 

362895 

Mejoramiento del espacio 
público y el amoblamiento 
en los Campus de la 
Universidad del Valle 

27.000.000 

 Obras de 
adecuación para 
instalación de 
luminarias  

15/02/2014 

362687 

Diseños, presupuesto de 
obra y adecuación del 
laboratorio de Microbiología 
Ambiental en el edificio 336  

20.000.000 

 Diseños 
Laboratorio 
Microbiología 
Ambiental  

15/02/2014 

362687 

Diseños, presupuesto de 
obra y adecuación del 
laboratorio de Microbiología 
Ambiental en el edificio 336  

3.000.000 
 Interventoría de 
diseños  

15/02/2014 

362885 

Terminación bloques 6 y 7, 
construcción de los bloques 
8, 9 y 10 del Edificio 313 y 
reformas y adecuaciones 
de los edificios 316; 380; 382 
y 383 de la Facultad de 
Artes Integradas. Fase I de 
IV 

43.650.902 
 Obras adicionales 
para abatir las 
aguas freáticas  

15/02/2014 

362885 

Terminación bloques 6 y 7, 
construcción de los bloques 
8, 9 y 10 del Edificio 313 y 
reformas y adecuaciones 
de los edificios 316; 380; 382 
y 383 de la Facultad de 
Artes Integradas. Fase I de 
IV 
 

4.365.090 
 Interventoría de 
obra  

15/02/2014 

362863 

Plan de recuperación, 
mantenimiento y 
sostenibilidad de la planta 
física del Sistema de 
Regionalización  - versión 
2012 
 

42.000.000 
 Adecuaciones 
eléctricas Sede 
Caicedonia  

15/02/2014 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 053-2013  Consejo Superior                                            18 
 
 
 

 
 

CI PROYECTO 
VR VIGENCIA 

FUTURA 
OBJETO 

Fecha 
estimada 
de recibo 
del bien o 
servicio 

362863 

Plan de recuperación, 
mantenimiento y 
sostenibilidad de la planta 
física del Sistema de 
Regionalización  - versión 
2012 

2.000.000 

 Interventoría 
Adecuaciones 
eléctricas Sede 
Caicedonia  

15/02/2014 

362767 

Plan de recuperación y 
sostenibilidad de la planta 
física versión 2012 
 

40.000.000 

 Adecuación de 
salón 018 para el 
funcionamiento de 
la Vicedecanatura 
de Investigaciones 
de la Facultad de 
Ciencias de la 
Administración  

30/03/2014 

362855 

Mantenimiento preventivo y 
correctivo de las 
instalaciones de la 
Universidad del Valle - 
versión 2012 
 

6.500.000 
 Actualización 
diseños eléctricos 
edificios 381 y 388  

15/02/2014 

362856 

Repotenciación y 
actualización eléctrica del 
edificio 110 Escuela de 
Enfermería: Fase Diseños 

20.000.000 

 Consultoría para el 
desarrollo de 
proyecto 
"Repotenciación de 
acometida eléctrica 
de Enfermería sede 
San Fernando 
Universidad del Valle  

15/02/2014 

362856 

Repotenciación y 
actualización eléctrica del 
edificio 110 Escuela de 
Enfermería: Fase Diseños 

3.000.000 

 Interventoría para 
consultoría para el 
desarrollo de 
proyecto 
"Repotenciación de 
acometida eléctrica 
de Enfermería sede 
San Fernando 
Universidad del Valle  

15/02/2014 

362923 

Construcción del edificio de 
Aulas para la Sede San 
Fernando de la Universidad 
del Valle 

              10.000.000  
Pliegos licitación 
edificio Aulas 2013 

15/02/2014 

362689 

Apoyo al Desarrollo e 
implantación del Plan 
Maestro de Desarrollo Físico 
de la Universidad del Valle 
2013 

            190.000.000  

Diseños 
arquitectónicos 
para el edificio de 
EISC 

30/06/2014 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 053-2013  Consejo Superior                                            19 
 
 
 

 
 

CI PROYECTO 
VR VIGENCIA 

FUTURA 
OBJETO 

Fecha 
estimada 
de recibo 
del bien o 
servicio 

362689 

Apoyo al Desarrollo e 
implantación del Plan 
Maestro de Desarrollo Físico 
de la Universidad del Valle 
2013 

              30.000.000  
Interventoría de 
diseños 

30/06/2014 

362907 

Adecuación y dotación del 
edificio del Centro 
Deportivo Universitario - CDU 
Sede San Fernando. Fase de 
estudios técnicos. 

              34.000.000  

Diseños para 
adecuaciones en 
el CDU San 
Fernando 

30/06/2014 

 Total $1.957.107.528    

 
 

COMÚNIQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
Dada en Santiago de Cali, a los 28 días de noviembre de 2013, en el salón 
reuniones de la Torre Institucional. 
 
 
El Presidente,  
 
 
 
 
 
ALEJANDRO LARREAMENDY JOERNS 
       Representante del Presidente  
                 de la República                                                  
 
                                           

        LUIS ALBERTO HERRERA RAMÍREZ 
                                                                              Secretario General 
 
Rocío C. 


